otenuto.

L’ordine si de tenir inanti si faza el reduto di 4 mesi.

Perché tutte le cose fate cun rason si acostano sempre ala verità et tal cose piazano a Dio et li soi servi, per tanto voliando che questo reduto, che si fa ogni 4 mesi, di servi di poveri et de li tre zentilhomeni per cità.

139) Perché tutte le cose previste hano melior exito di quelle son fate ala improvista, per tanto al reduto che si fa ogni 4 mesi di servi di poveri et di 3 deli lochi, si dia quest’ordine infrascrito.

Et prima si reducha insieme li 3 de la conpagnia di servi di poveri 8 d’inanti chi se reducha la conpagnia, per tractar quello si à da proponer ala dita conpagnia et ali diti 3 deli lochi. Et del reduto de li diti 3 servi si faza saper a tutti li comessi di lochi el dì dil reduto; et un mese inanti si faza saper dove et quando si farà dito reduto, atiò che tutti siano avisati, (atiò) et si possano melio (far) liberarsi et disponersi a dito reduto. Et da poi 8 dì dil reduto dela conpagnia, si redurano li 3 deli lochi preparati ala comunion. Item li comissi quan venerano a dito reduto, habano a portar in scriptis 5 polize di puti: zoè una de puti che son da dar via, una di officiali, et una dil ordine vechio de tutti li puti, et laltra del ordine novo di quelli meritano esser disgradati, et un altra de (quelli) li ordeni et desordeni si hano da proponer, in la qual poliza si meta la ezamina de tutti puti del loco di ciascun comisso.

Et oltra chi recordarà li 3 di lochi, zoè dun procurator et un di li 3, habano anchora li diti comisi a proponer li diti ciaschun in li soi lochi. 

Per esser alquanto obschuro lo soprascrito capitolo, qua si declara più diffusamente: zoè d’aproponer in cambio di quello procurator chi haverà a esser cambiato in capo di quelli 4 mesi et anchora dun altro cambio, qual si havarà a dar a un de li 3 per cità, et non obstante che questo medemo lo farà li diti 3 per cità; ma questo si de far atiò che più agilmente si possa cognosser la più vera via et li homini più prompti a tal spiritual exercitio et più prompti al reduto.

Item che tutti, cossì quelli dela conpagnia como li 3 per loco, habano a portar tutti qualche cosa da proponer nel reduto di ciascuno.

ottenuto.

Item el dito reduto se farà in questi 3 tempi: zoè al Pentecoste, el dì di Ognisanti et el dì de S.Matia over ala Anonciacion de la Madona, non venendo soto la septimana santa.

Item el dito reduto se farà una volta per locho segondo la ocorenzia.

139 1/10) (Lè da considerar sel stese) al capitolo tratar sel sta ben cercà ali tempi, over al bisogno. Per la conpagnia par de no, ma sercar al bisogno, sel se dovese tigner continuamente cercanti fora.